
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.396 Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 283/2020-GS/SEPLAD DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n°2020/848069,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENISIO DE JESUS COSTA LIMA, Id. Funcional nº. 
5091462/1, ocupante do cargo de Administrador, para responder pela Co-
ordenadoria de Gestão de Custos, durante o impedimento legal da titular 
ANA MARIA COSTA PENALBER, Id. Funcional nº. 5843901/6, no período de 
03/11/2020 a 02/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 597398

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
U.O: 91101
Ação: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Total Estimado: R$ 59.490,00
Fonte: 0101
Origem dos Recursos: Tesouro
Data de Assinatura: 05/11/2020
Vigência: 06/11/2020 a 05/11/2021
Contratado: SP UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, empresa 
estabelecida em Belém - PA, com sede na Av. Pedro Alvares Cabral, nº 
5006, Bairro da Sacramenta, CEP:66.123-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
04.759.782/0001-06
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 597342

RETIFICAÇÃO Nº 32/2020
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto n° 1128, de 04/11/2020, publicado no D.O.E nº 34.395, 
de 05/11/2020.
ONDE SE LÊ:
Art. 1 Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

                          R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011013115088233 – FES 0102 339139 9.851,00

LEIA-SE:
Art. 1 Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social...

R$ 
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

901011013115088233 – FES 0103 339139 9.851,00

PORTARIA Nº 331, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 576, de 02/03/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 331, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.869.950,00 0,00 1.869.950,00

Contrato Estimativo

 0301 0,00 0,00 1.869.950,00 0,00 1.869.950,00
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 2.236.570,00 0,00 2.236.570,00

Contrato Global
 0101 0,00 0,00 2.236.570,00 0,00 2.236.570,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 0,00 0,00 14.000.000,00 0,00 14.000.000,00
Aumento de Capital

 0101 0,00 0,00 14.000.000,00 0,00 14.000.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 200.000.000,00 0,00 200.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 200.000.000,00 0,00 200.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 3.221.388,94 0,00 3.221.388,94

Obras e Instalações
 0131 0,00 0,00 3.213.630,34 0,00 3.213.630,34

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 7.758,60 0,00 7.758,60
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 1.644.582,57 0,00 1.644.582,57
Obras e Instalações

 0126 0,00 0,00 1.644.582,57 0,00 1.644.582,57
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FCP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 540.000,00 0,00 540.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 540.000,00 0,00 540.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 143.000,00 0,00 143.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 143.000,00 0,00 143.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Cultura 0,00 0,00 540.000,00 0,00 540.000,00

FCP
 0101 0,00 0,00 540.000,00 0,00 540.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 3.221.388,94 0,00 3.221.388,94

NGTM
 0101 0,00 0,00 7.758,60 0,00 7.758,60
 0131 0,00 0,00 3.213.630,34 0,00 3.213.630,34

Encargos Especiais 0,00 0,00 214.300.000,00 0,00 214.300.000,00
Enc. PGE

 0101 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00
Enc. SEFA

 0101 0,00 0,00 214.000.000,00 0,00 214.000.000,00
Esporte e Lazer 0,00 0,00 143.000,00 0,00 143.000,00

SEEL
 0101 0,00 0,00 143.000,00 0,00 143.000,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 1.644.582,57 0,00 1.644.582,57

SETRAN
 0126 0,00 0,00 1.644.582,57 0,00 1.644.582,57

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 1.869.950,00 0,00 1.869.950,00

Polícia Civil
 0301 0,00 0,00 1.869.950,00 0,00 1.869.950,00

Segurança Pública 0,00 0,00 2.236.570,00 0,00 2.236.570,00
SEAP

 0101 0,00 0,00 2.236.570,00 0,00 2.236.570,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 217.227.328,60 0,00 217.227.328,60

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 1.644.582,57 0,00 1.644.582,57
0131 - OPERACOES DE 
CREDITO EXTERNAS                               0,00 0,00 3.213.630,34 0,00 3.213.630,34

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 1.869.950,00 0,00 1.869.950,00
TOTAL 0,00 0,00 223.955.491,51 0,00 223.955.491,51

Protocolo: 597673


